
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 134 

DETERMINA 
N. 64 DEL 19/01/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Vicari Manuela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: UFFICIO DATORE DI LAVORO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO DI  PREVENZIONE E PROTEZIONE – RSPP – DEL COMUNE DI  VICENZA ALL’ING. 
ALBERTO CUOMO DELLO STUDIO CENTRO SICUREZZA AMBIENTE S.R.L. DI VICENZA – ANNO 2022. 
CIG ZB234C2EEF



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 134 

DETERMINA N. 64 DEL 19/01/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vicari Manuela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – RSPP – DEL COMUNE DI VICENZA 
ALL’ING. ALBERTO CUOMO DELLO STUDIO CENTRO SICUREZZA AMBIENTE S.R.L. DI VICENZA – ANNO 
2022. CIG ZB234C2EEF

  

 

IL DIRIGENTE DATORE DI LAVORO

PREMESSO che,

– il  D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, all'art.  31, comma 1, stabilisce che «…il datore di lavoro 
organizza  il  servizio  di  prevenzione  e  protezione  all'interno  dell'azienda,  o  dell'unità  
produttiva, o incarica persone o servizi esterni…» precisando, al successivo punto 2, che 
«…i responsabili dei servizi, interni o esterni…devono possedere le capacità e i requisiti  
professionali …»;

– il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, all'art.  17, stabilisce, inoltre, che il datore di lavoro non può 
delegare le seguenti attività: 

a)  la  valutazione  di  tutti  i  rischi  con  la  conseguente  elaborazione  del  documento 
previsto dall’articolo 28;

b) la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi;

– con  determinazione  dirigenziale  n.  2415  del  14/12/2020,  l'incarico  di  Responsabile  del 
Servizio di Prevenzione e Protezione – RSPP – del Comune di Vicenza per l'anno 2021 è 
stato affidato allo STUDIO CENTRO SICUREZZA AMBIENTE s.r.l.  -  Via dell'Economia, 
131 – VICENZA [Società di professionisti (art. 46, comma 1, lett. b, D.Lgs. n. 50/2016],  
nella persona dell'ing. Alberto CUOMO;

VISTO che, l'incarico di cui sopra è scaduto il 31/12/2021 e che il Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione è una figura obbligatoria cardine del sistema di gestione della sicurezza 
sui luoghi di lavoro;

CONSIDERATA l'importanza  del  particolare  rapporto  di  collaborazione,  anche  fiduciario,  tra 
Datore di Lavoro e RSPP;

PRESO  ATTO  delle  oggettive  difficoltà  in  cui  si  è  trovato  ad  operare  l'Ufficio  Prevenzione  e 
Sicurezza per l'avvicendamento dei dirigenti responsabili del Servizio verificatosi negli ultimi anni, 
ma anche per la carenza di personale interno assegnato all'Ufficio;

VISTO che, a seguito della riorganizzazione di alcuni Servizi, approvata con deliberazione di G.C. 
n. 177 del 22/09/2021, al Direttore del Servizio Manutenzioni, Prevenzione e Sicurezza, ing. Marco 
Salvadore, sono state assegnate anche le funzioni di Datore di Lavoro, giusta disposizione del 
Sindaco,  PGN  155409  dell'8  ottobre  2021,  ai  sensi  dell'art.  26,  comma  2,  del  vigente 
“Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”;

PRESO ATTO che, a seguito dell'emergenza epidemiologica tuttora in corso, il Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione dovrà continuare a  fornire costante  supporto all'attività del 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 134 

DETERMINA N. 64 DEL 19/01/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vicari Manuela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – RSPP – DEL COMUNE DI VICENZA 
ALL’ING. ALBERTO CUOMO DELLO STUDIO CENTRO SICUREZZA AMBIENTE S.R.L. DI VICENZA – ANNO 
2022. CIG ZB234C2EEF

Dirigente Datore di Lavoro, collaborando nella gestione delle svariate situazioni che si presentano 
e che coinvolgono la maggior parte dei Servizi;

CONSIDERATA la collaborazione fiduciaria intrapresa con l'ing. Alberto CUOMO, derivata dalla 
significativa esperienza dallo stesso maturata all'interno di questo Comune, che lo ha portato a 
conoscere nel dettaglio gli stabili comunali e le situazioni presenti nei diversi luoghi di lavoro, unita 
alla rilevante professionalità ed alla massima disponibilità sempre dimostrata;

RAVVISATA  pertanto,  la necessità  di  affidare l'incarico di  RSPP all'ing.  Alberto Cuomo fino al 
31/12/2022, per dare continuità all'attività finora svolta e non creare ulteriori difficoltà ad un ufficio 
già in grave sofferenza, in particolare in questo perdurare dell’emergenza COVID-19;

VISTO il preventivo presentato dallo Studio Centro Sicurezza Ambiente s.r.l. di Vicenza, a firma 
dell'ing. Alberto Cuomo, pervenuto via PEC in data 23 dicembre 2021, PGN 200767/2021, che si 
ritiene congruo;

RILEVATO che, lo Studio Centro Sicurezza Ambiente s.r.l. è in possesso di regolarità contributiva 
(DURC prot. INPS_28371705 scadenza validità 23/02/2022);

ACCERTATO che, l'Ing. Alberto Cuomo ha presentato l'autocertificazione resa ai sensi del DPR 
445/2000 inerente il possesso dei requisiti di natura generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i;

STABILITO che,

• il  presente  incarico  non  rientra  nella  tipologia  prevista  dall’art.  15  del  D.Lgs.  33/2013, 
trattandosi  di  incarico  professionale  regolato  dal  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  “Codice  dei 
Contratti pubblici”;

• il contratto con il professionista sarà concluso per mezzo di corrispondenza secondo l’uso 
del commercio, come previsto dalle disposizioni legislative e regolamentari in vigore;

• il professionista, con l’accettazione delle clausole contrattuali, tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei  flussi  finanziari  di  cui  all'art.  3  della  legge 136/2010 e s.m.i.,  impegnandosi  a dare 
immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del 
Governo  della  provincia  di  Vicenza  della  notizia  dell'inadempimento  della  propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente);

RICHIAMATE  le  disposizioni  di  cui  all’art.  53,  ultimo  comma,  del  D.Lgs.  165/2001  e  che  la 
violazione di tali disposizioni costituisce causa di risoluzione del contratto;

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del Consiglio  Comunale n.  90 del 16/12/2021 che approva il  Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 134 

DETERMINA N. 64 DEL 19/01/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vicari Manuela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – RSPP – DEL COMUNE DI VICENZA 
ALL’ING. ALBERTO CUOMO DELLO STUDIO CENTRO SICUREZZA AMBIENTE S.R.L. DI VICENZA – ANNO 
2022. CIG ZB234C2EEF

visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di affidare,  ai sensi dell’art. 1, comma 2) della Legge 120/2020 s.m.i., per le motivazioni 
esplicitate in premessa, l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai 
Rischi  –  RSPP –  del  Comune  di  Vicenza,  per  l'anno  2022,  all’ing.  Alberto  Cuomo,  dello 
STUDIO CENTRO SICUREZZA AMBIENTE s.r.l. - Via dell'Economia, 131 – VICENZA, ex art. 
17, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 81/2008, per l'importo di € 22.200,00 (I.V.A. esclusa) – CIG 
ZB234C2EEF;

2. di  impegnare la  spesa  complessiva  di  €  27.084,00 (I.V.A.  inclusa)  al  Cap.  1002500 
"Applicazione del D.Lgs. 81/2008 - Funzionamento del Servizio di Prevenzione e Protezione, 
prevenzione  incendi  e  pronto  soccorso"  del  Bilancio  dell'esercizio  2022  dove  esiste 
l’occorrente disponibilità;

3. di  approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e 
successive modificazioni;

4. di  attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. n. 267/2000 
e dei principi contabili;

5. di  accertare  che,  i  pagamenti  conseguenti  al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica,  
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6. di  attestare il  rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e,  in 
particolare,  dell'art.  1 del DL 6/7/12,  n. 95,  conv.  nella L.7/8/12,  n. 135 (procedure Consip 
S.p.A.) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 134 

DETERMINA N. 64 DEL 19/01/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vicari Manuela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – RSPP – DEL COMUNE DI VICENZA 
ALL’ING. ALBERTO CUOMO DELLO STUDIO CENTRO SICUREZZA AMBIENTE S.R.L. DI VICENZA – ANNO 
2022. CIG ZB234C2EEF

7. di  stabilire che,  il  contratto  con  il  professionista  affidatario  verrà  stipulato  mediante 
corrispondenza  secondo l'uso  del  commercio,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  del  D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 22 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

8. di  pubblicare il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.1,  comma  32)  della  legge 
6.11.2012 n. 190 e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul 
sito web del Comune di Vicenza.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 134 

DETERMINA N. 64 DEL 19/01/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vicari Manuela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – RSPP – DEL COMUNE DI VICENZA 
ALL’ING. ALBERTO CUOMO DELLO STUDIO CENTRO SICUREZZA AMBIENTE S.R.L. DI VICENZA – ANNO 
2022. CIG ZB234C2EEF

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 134

DETERMINA N. 64 DEL 19/01/2022
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

SETTORE PROPONENTE: UFFICIO DATORE DI LAVORO

Oggetto:  SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – RSPP – DEL COMUNE DI 
VICENZA ALL’ING. ALBERTO CUOMO DELLO STUDIO CENTRO SICUREZZA AMBIENTE S.R.L. 
DI VICENZA – ANNO 2022. CIG ZB234C2EEF 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

145205 2022 APPLIC.D.L.VO 81/2008 
FUNZIONAMENTO SERV. PREVENZ. E 
PROTEZ.,PREV.INCENDI E PRONTO 

SOCCORSO

U 11011.03.1002500 27.084,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 25/01/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : ee6880a4f3f5462b63b91eb0d4f006c5e4e1756c 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvadore
La PO di Ragioneria: --


